MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Carlos Augusto Balla Matrícula Siape: 2734077

Classe / Nível:

Lotação: D-402

Período de avaliação: 2021-1

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO
1.1 - Avaliação discente

A avaliação discente não foi realizada no período.

1.2 - Disciplinas Ministradas

Curso: Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
Componentes Curriculares:
1 – Fundamentos da Administração – Carga horária semanal = 3:20
2 – Fundamentos da Produção – Carga horária semanal = 1:40
3 – Gestão Agropecuária - Carga horária semanal = 3:20
4 – Gestão Ambiental na Agropecuária - Carga horária semanal = 2:00

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

[x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

3 – OUTROS
Participação em Comissões
1 - PORTARIA Nº 65, DE 26 DE MARÇO DE 2020 – Projeto Ifes Portas Abertas - Campus
Montanha – 2 horas semanais.
2 – PORTARIA Nº 175, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020 – Núcleo de Apoio às Pessoas
com
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE – 6 horas semanais.

Capacitação:
1 - Curso Moodle para Educadores, realizado no período de 21/07/2021 a 22/08/2021,
com carga horária de 60 horas.
2 - Curso Ferramenta para Gravação de Videoaulas, realizado no período de 9/07/2021 a
10/07/2021, com carga horária de 5 horas.
3 - Curso Google Drive: Colaboração na prática, realizado no período de 16/08/2021 a
23/08/2021, com carga horária de 8 horas.

Data: 20 de Outubro de 2021

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Carlos Augusto Balla, Matrícula Siape nº 1734077,

não foi avaliado, por meio da Avaliação Docente 2021/1 – Campus Montanha, pelos

alunos dos Cursos Técnicos em Administração e Agropecuária Integrados ao Ensino

Médio, devido à suspensão das atividades letivas presenciais, em virtude da pandemia

de covid-19.

Montanha - ES, 29 de setembro de 2021.

Maurício Valentin Júnior
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
Ifes - Campus Montanha

MAURICIO
VALENTIN
JUNIOR

Assinado de forma
digital por MAURICIO
VALENTIN JUNIOR
Dados: 2021.09.29
15:45:26 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Carlos Augusto Balla, Matrícula Siape nº 1734077,

ministrou em 2021/1, para os Cursos Técnicos em Administração e Agropecuária

Integrados ao Ensino Médio, as disciplinas conforme descrito abaixo:

Disciplina: Fundamentos da Administração

Carga Horária Semanal: 04 aulas

Disciplina: Fundamentos da Produção

Carga Horária Semanal: 02 aulas

Disciplina: Dependência de Fundamentos da Produção

Carga Horária Semanal: 02 aulas

Disciplina: Gestão Agropecuária

Carga Horária Semanal: 04 aulas

Montanha - ES, 29 de setembro de 2021.

Maurício Valentin Júnior

Técnico em Assuntos Educacionais
Coordenadoria de Gestão Pedagógica

IFES - Campus Montanha

MAURICIO
VALENTIN
JUNIOR

Assinado de forma
digital por MAURICIO
VALENTIN JUNIOR
Dados: 2021.09.29
15:45:59 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Carlos Augusto Balla, Matrícula Siape nº 1734077,

cumpriu em 2021/1 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 29 de setembro de 2021.

Maurício Valentin Júnior
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES - Campus Montanha

MAURICIO
VALENTIN
JUNIOR

Assinado de forma
digital por
MAURICIO
VALENTIN JUNIOR
Dados: 2021.09.29
15:46:24 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Carlos Augusto Balla, Matrícula Siape nº 1734077,

atendeu em 2021/1 de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 29 de setembro de 2021.

Maurício Valentin Júnior
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES - Campus Montanha

MAURICIO
VALENTIN
JUNIOR

Assinado de forma
digital por MAURICIO
VALENTIN JUNIOR
Dados: 2021.09.29
15:46:43 -03'00'

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Carlos Augusto Balla concluiu e foi aprovado(a) no curso Moodle para
Educadores, realizado no período de 21/07/2021 a 22/08/2021, com carga horária de 60 horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Moodle para Educadores

Conteúdo programático

Introdução ao Moodle
Gerenciamento de sala virtual no Moodle 3.1 do Ifes

Publicação de conteúdo

Inserir e configurar recursos
Recursos de Acessibilidade utilizados no Ifes
Editor de texto do Moodle: Edição, inserção de vídeo e imagens

Criação de Atividades

Inserir e configurar atividades

Acompanhamento e avaliação da aprendizagem

Formas de acompanhamento e feedback
Avaliação de atividades
Acompanhamento de Conclusão
Bloco Barra de Progresso
Relatórios
Livro de notas

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 612228b9-a7ac-45b8-aefe-7e6f00000000, em 22 de agosto de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código. 612228b9-a7ac-45b8-aefe-7e6f00000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Carlos Augusto Balla concluiu e foi aprovado(a) no curso Ferramenta
para Gravação de Videoaulas, realizado no período de 9/07/2021 a 10/07/2021, com carga horária de 5
horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ferramenta para Gravação de Videoaulas

Conteúdo programático

Introdução

Exército de uma pessoa só: é possível gravar videoaulas sozinho(a)?
OBS: Open Broadcaster Software: um software livre e de código aberto para transmissões e gravações de áudio e vídeo

Dicas iniciais

Iluminação, posição e elementos supérfluos
Toda atenção ao áudio
Preparação é 80% do trabalho
Não seja tão exigente consigo mesmo(a)

Conteúdo técnico

Fontes de áudio e vídeo
Combinando câmera e a tela do computador
Como ajustar seu áudio no OBS
Utilizando Cenas para transições interessantes
Criando elementos extras para Cenas nas Fontes
Formatos de gravação e exportação de vídeos
Gravando a tela de seu smartphone
Mesclando vídeos de fontes diferentes após a gravação
Como colocar seus vídeos no YouTube

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 60e9d717-5df8-44a6-94cd-060200000000, em 10 de julho de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código.
60e9d717-5df8-44a6-94cd-060200000000

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Carlos Augusto Balla concluiu e foi aprovado(a) no curso Google Drive:
Colaboração na prática, realizado no período de 16/08/2021 a 23/08/2021, com carga horária de 8 horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Google Drive: Colaboração na prática

Conteúdo programático

1. Introdução

1.1 Apresentando o Estudo de Caso
1.2 Por que entender de colaboração online?
1.3 Pilares da colaboração online

2. Colaboração na prática

2.1 Conta do Google, onde acessar o Drive e quanto custa
2.2. Arquivos versus Documentos Google
2.3 Criando, salvando e atualizando documentos
2.4 Compartilhando arquivos e pastas
2.5 Entendendo o histórico de versões
2.6 Conhecendo os comentários, marcações e modos de edição
2.7 Colaborando com o Google Apresentações
2.8 Colaborando com Google Drive no dispositivo móvel

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o
participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código
612386d0-94b8-4577-ace4-39ad00000000, em 23 de agosto de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado,
acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e
informe o código.

612386d0-94b8-4577-ace4-39ad00000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
	DE 1 DE JULHO DE 2019